
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 48  DEL  26-08-2019

Reg. generale n. 442 del 26-08-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: SOSTITUZIONE PALINA AMMALORATA E LANTERNA SEMAFORICA
PEDONALE IN VIA DELLA LIBERTA' - RAMO APPIGNANO/TREIA
DELL'IMPIANTO SEMAFORICO INSTALLATO NELLA FRAZ.
CHIESANUOVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che, in data 12 e 13 agosto 2019, durante il normale servizio di
vigilanza presso la fraz. Chiesanuova di Treia si è riscontrato un malfunzionamento
dell’impianto semaforico rallentatore di velocità ubicato in via D.Luigi Sturzo e per il
quale si è richiesto immediatamente l’intervento della ditta Delta Segnaletica Srl, titolare
di contratto per la manutenzione degli impianti semaforici del Comune di Treia ai fini di
un controllo e risoluzione del problema;

PREMESSO che, in data 23 agosto 2019, durante il normale servizio di vigilanza
presso la fraz. Chiesanuova di Treia si è riscontrato un malfunzionamento dell’impianto
semaforico e, più specificatamente, della lanterna semaforica installata in via dei Caduti
dir. Cingoli – Villa Potenza e per il quale si è richiesto immediatamente l’intervento della
ditta Delta Segnaletica Srl, titolare di contratto per la manutenzione degli impianti
semaforici del Comune di Treia per una verifica ricognitiva a prevenzione di potenziali
pericoli per la circolazione veicolare e pedonale;

DATO ATTO che in data 24 agosto 2019 personale appartenente al Comando di
Polizia Locale del Comune di Treia effettuava alle ore 9:30 circa, unitamente a personale
tecnico incaricato della ditta Delta Segnaletica Srl, un controllo del funzionamento
dell’impianto, provvedendo ad eliminare il guasto ed accertando altresì che la palina con
lanterna semaforica pedonale installata in via della Libertà ramo Appignano - Treia si
presentava ammalorata e corrosa in maniera tale da far temere la caduta sulla pubblica
via;

DATO ATTO, inoltre, che si procedeva, a cura della Polizia Locale, a mettere in
sicurezza la palina in attesa di eseguire l’intervento definitivo di sostituzione dei
componenti danneggiati, convenendo infatti della necessità della sostituzione della palina
in questione non potendone garantire la stabilità e sicurezza;

CONSIDERATO che in data 26 agosto 2019 la ditta Delta Segnaletica ha
formulato il preventivo protocollo n. 2388 – 19 – DC, prot. 15634/2019, specificando il
materiale occorrente e il tempo di lavoro necessario dettagliati a seguire:
lanterna semaforica pedonale tre elementi modulari componibili con lenti dia)
diametro 200 mm in materiale policarbonato stabilizzato UV, ottica in monoblocco
composta da proiettore a led colorato, alimentatore elettrico, difrattore dei raggi
luminosi e lente in policarbonato colorato in pasta, intensità luminosa > 300cd, con
omologazione del Ministero dei trasporti - marca Dialight mod.438;
palina semaforica tubolare in acciaio zincato di diametro 102 mm ed altezza 360 cm.b)
attrezzata con finestrella di ispezione dei cavi all’interno e bullone con asola per
messa a terra;
materiale vario: attacchi, collare, cappellotto, puntazza in rame;c)
esecuzione lavori di posa in opera con impiego tecnico specializzato ed automezzo ed)
verifica impianto;

per una spesa di € 2.394,00 IVA esclusa (nel rispetto dei prezzi contenuti nel capitolato
della determina n. 28/214 del 20/04/2019 per la gestione del servizio di manutenzione
degli impianti semaforici presenti sul territorio comunale);

VISTO il consuntivo di spesa per gli interventi del 12 e 13 agosto 2019 per €
210,00 (IVA esclusa) ed € 14,00 (IVA esclusa) per sostituzione lampadine per lanterne
semaforiche – totale ivato € 273,28;

DATO ATTO che il Comune di Treia, con determina n. 28/214 del 20 aprile
2019, ha affidato alla ditta Delta Segnaletica srl la gestione del servizio di manutenzione
degli impianti semaforici presenti sul territorio comunale;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO necessario procedere alla sostituzione della palina e della lanterna
semaforica pedonale installata in via della Libertà – dir. Appignano/Treia, dell’impianto
semaforico ubicato nella fraz. Chiesanuova, al fine di metterla in sicurezza;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI:
l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo-
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta.”;
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le-
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip-
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000, 00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n. 145/2018). Anche
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


DATO ATTO che il costo della fornitura e dell’intervento manutentivo è di
importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RITENUTO, pertanto, dover procedere al ripristino della funzionalità del
semaforo affidando l’intervento alla ditta Delta Segnaletica, già manutentrice degli
impianti semaforici installati sul territorio comunale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii.:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza,-
nell’immediato, di alcuni componenti dell’impianto semaforico presente nella
frazione di Chiesanuova;
l’oggetto del contratto consiste nella sostituzione di n. 1 palina con palo tubulare in-
acciaio zincato e di n. 1 lanterna semaforica pedonale oltre a materiale vario e
manodopera, la verifica di staticità degli stessi e del loro regolare funzionamento;
il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-
il pagamento sarà effettuato ad ultimazione delle prestazioni;-
al termine del lavoro, il responsabile tecnico, come risultante da visura camerale,-
dovrà dichiarare, previa effettuazione delle verifiche previste dalla normativa
vigente, comprese quelle di funzionalità dell’intero impianto, la conformità di quanto
realizzato nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto ministeriale n. 37/2008,
articoli 6 e 7;

PRESO ATTO della verifica della regolarità contributiva dell’operatore
economico affidatario INPS_16003944 del 17/06/2019 valido fino al 15/10/2019;

PRESO ATTO che si procederà alla verifica della regolarità contributiva
dell’operatore economico affidatario prima della liquidazione della fattura;

ACQUISITA agli atti del presente procedimento, ai sensi del paragrafo 4.2.2.
delle LINEE ANAC n. 4/2016 una autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nella quale viene dichiarato il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei contratti
pubblici e speciale, ove previsti;

VISTA la determina n. 28/214 del 20 aprile 2019, con cui è stata affidata alla ditta
Delta Segnaletica Srl la gestione del servizio di manutenzione degli impianti semaforici
presenti sul territorio comunale;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sull’impresa offerente;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il codice identificativo gara
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG: Z85298D724);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 5 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n.
241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il Sovrintendente di Polizia Locale
Serenella Gentilucci;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 28 maggio 2019 “Direttive per la sostituzione
dei responsabili di settore assenti per malattia o congedo”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla ditta Delta Segnaletica Srl, via Marconi n. 69, 60015 Falconara2.
Marittima (AN), P. IVA 001156590422, l’intervento di sostituzione di n. 1 palina e di
n. 1 lanterna semaforica pedonale, comprensivo di materiale vario e manodopera,
installate in via della Libertà dir. Appignano/Treia dell’impianto semaforico ubicato
per la regolamentazione dell’intersezione ricadente nel centro abitato di Chiesanuova;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 3.193,96 IVA inclusa al capitolo 170120 “Spese per miglioramento circolazione
e segnaletica stradale (acquisto beni)” del bilancio corrente esercizio, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria sia per l’intervento sulla palina
con contestuale sostituzione della lanterna semaforica pedonale che per gli interventi
del 12 e 13 agosto 2019;

di DARE ATTO che al termine del lavoro, il responsabile tecnico, come risultante4.
da visura camerale, dovrà dichiarare, previa effettuazione delle verifiche previste
dalla normativa vigente, comprese quelle di funzionalità dell’intero impianto, la
conformità di quanto realizzato nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto
ministeriale n. 37/2008, articoli 6 e 7;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-08-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-03-2020

Treia, 18-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 48 del 26-08-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


